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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce je zaměřená diskurz hrdinství práce za socialismu, jak byl

prezentovaný na stránkách Rudého práva. Zaměřila jsem se na zachycení čtyř období, která

jsou pro vývoj socialismu v Československu signifikantní. Jedná se o počátek 50. let, tedy

období stalinismu a počátečního budování socialismu, druhou polovinu 60. let, nazvanou

také „obdobím tání“, kdy docházelo k postupnému uvolňování režimu, polovinu 70. let,

která bývá nazývána „normalizace“, kdy se režim opětovně upevňoval a konečně druhou

polovinu 80. let, kdy se režim pomalu rozkládal. Tyto čtyři etapy mi sloužily jako

platformy pro porovnání proměny a vývoje hrdinství práce.

Analytické části předchází metodologický úvod, který si klade za cíl představení použité

metody a teoretický úvod, jehož obsahem je širší zarámování pojmu práce, socialistického

diskurzu a Rudého práva.

Klíčová slova:

socialismus – diskurzivní analýza – diskurz – práce – hrdina práce – Rudé právo
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Abstract:

The term of heroism of labour, purpose of which, originally, was to praise the value of

labour to the country, became over the time a mere phrase of political manipulation. The

aim of this thesis is to analyze the discourse of the term as presented to the wide public by

the daily newspaper Rude Pravo during the era of socialism. The framework of the study is

based on comparison of four stages significant to the development of the socialism in

Czechoslovakia: first of all, the early years of 1950’s – the era of Stalinism and initial

years of building the state-socialism, the second half of 1960’s - also known as the period

of the Thaw, thirdly, the normalization years of the 1970’s and lastly, the second half of

1980’s – the final years of the Communist era in Czechoslovakia. These four periods were

used as a platform for comparing the change and the development of heroism of labour.

The thesis constitutes of methodological preface introducing the method used in my

research and a theoretical introduction explaining the key terms of labour and the discourse

of socialism, and also, explaining the role of Rude Pravo in Czechoslovakia between the

years 1948 - 1989. These two parts are followed by the analytical part of the thesis.

Key words: socialism – discourse - discourse analysis – labour – hero of labour – heroism

of labour– Rude pravo
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1. ÚVOD

Hannah Arendtová nazývala jedno stádium moderní masové společnosti –

„společností práce“, což je taková společnost, která ovládla činnost, která byla tradičně

něčím nutně strastiplným – práci – a dovolila jí přejít ze soukromé oblasti domova -

OIKOS – do veřejného prostoru. Jednoduše řečeno, společnost práce je taková společnost,

kterou lze primárně definovat na základě toho, že přisuzuje stěžejní význam práci.

Práce je, byla a pravděpodobně bude důležitou společenskou aktivitou, která ovládá

a řídí životy mnohých z nás. Proto jsem považovala za zajímavé, podívat se na přístup

k takové činnosti v trochu širším kontextu. Vzhledem k tomu, že téma proměny významu

práce je značně široké, bylo nutné si jeho záběr značně zúžit. Po dlouhých úvahách jsem se

rozhodla, že svůj zájem zaměřím na hrdinství práce. K tomu mě mimo jiné inspiroval

článek Socialističtí hrdinové a škodovák František Zýka
1
od Jana Randáka, ve kterém se

hrdinstvím práce zabývá. Dalším důvodem bylo, že to je právě hrdinství práce, co je pro

dobu socialismu typické a z dobového tisku (Rudé právo) dobře čitelné. Dále je toto téma

dobře pochopitelné a s trochou vůle by se možná daly najít nějaké paralely i v současnosti.

Za metodu výzkumu jsem zvolila diskursivní analýzu, kterou jsem použila na čtyři zvolená

období z doby socialismu: padesátá, šedesátá, sedmdesátá a osmdesátá léta. Z každého

zvoleného období potom zkoumám dva týdny z náhodně vybraného roku. Této analytické

části předchází metodologická a teoretická část, které mají následnému zkoumání

poskytnout oporu. Cílem práce bylo tedy popsat diskurz hrdinství práce na základě

vybraných vydání Rudého práva. Záměrem ale nebylo pouze popsat, jak se diskurs měnil

v závislosti na čase a mocenských a ideologických změnách, ale sekundárně také popsat

ono historické, mocenské a ideologické pozadí.

1 viz Socialističtí hrdinové a škodovák František Zýka, in: Randák, J. – Koura, P. (eds.), Hrdinství a zbabělost

v české politické kultuře 19. a 20. století, Dokořán, Praha 2008, s. 390–411
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2. Metodologie – Diskurzivní analýza

Slovo diskurz nejde definovat zcela jednoznačně. V překladu do češtiny znamená

rozhovor, rozpravu, vyprávění o něčem, text, komunikát
2
. Pojem diskurzu ovšem zahrnuje

nejen vyprávění jako takové, tedy obecný projev, ale i formu vyprávění, zvolené

prostředky vyprávění, podobu jejich užití, „práci“ s významem, tzn. to, jakým způsobem

se o nějaké věci hovoří a v jakém kontextu daná promluva vzniká a další, např. i

nelingvistická hlediska. Krom jiného záleží také na tom, kdo a z jakého úhlu diskurz

definuje a protože se jím zabývá větší množství vědních disciplín, je jeho přesné vymezení

často problematické a mnohovrstevné. I když se diskurzem zabývají mnohé disciplíny, a

subdisciplíny, lingvistikou a filosofií počínaje a etnometodologií či rétorikou konče, pro

nás je v tomto případě důležitý hlavně přístup sociologický. Samotný pojem diskurz ovšem

ze sociologie nepochází. Pojem diskurz ve významu rozhovor, rozprava, vyprávění, znali

již ve starém Řecku (Platón, Aristotelés…). Tematika jazyka se objevuje také v průběhu

středověku a v nové podobě hlavně v osvícenství. Do širšího povědomí v rámci filosofie

ho uvedl René Descartes, když ho použil v názvu svého díla Le Discours de la méthode,

Rozprava o metodě
3
. Hlavní přínos k porozumění diskurzu ale přinesli lingvisté 19. a 20.

století, kteří začali kromě samostatných jazykových jednotek zkoumat také jazyk ve

společenském kontextu. Mezi nejvýznamnější patří bezpochyby Ferdinand de Saussure

(1857–1913), který je považován za zakladatele moderní lingvistiky. Nejznámějším dílem

spjatým se Saussurovým jménem je kniha Kurs obecné lingvistiky, kterou po jeho smrti

sestavili z přednáškových poznámek jeho žáci. Zatímco Saussura zajímal jazyk jakožto

systém, díky kterému mohou vznikat jednotlivé jazykové projevy, trochu odlišným

způsobem se tematiky jazyka chápe anglický filosof John Langshaw Austin (1911–1960).

Austin se zaměřuje spíše na jednotlivé řečové projevy, které díky tomuto systému vznikají

a jako jeden z prvních spatřuje v jazyce nejen funkci předávání informací, ale také funkci

uskutečňování jednání. Austin se ve svém zkoumání zaměřuje na tzv. „řečové akty“, které

2 viz IV. Od analýzy textu k analýze diskurzu. KRAUS, Jiří. Jazyk v proměnách komunikačních médií. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 2008, s. 93-143.Učební texty Univerzity Karlovy v Praze, 15.ISBN 978-80-246-1578-3.
3 viz VÁVRA, Martin. Diskurz a diskurzivní analýza v sociologii. In: Soudobá sociologie.II, (Teorie

sociálního jednání a sociální struktury). 1.vyd.Praha: Karolinum, 2008, s.204-221. ISBN 978-80-246-1413-7.
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představují jednání, jehož působením se uskutečňuje nějaká činnost
4
. Řečovým aktem

může být pro příklad vyslovení „slibuji“ nebo „tímto zahajuji výstavu“ aj.

Kromě výše zmíněného Saussura a Austina se diskurzem od poloviny 20. zabývá

např. americký lingvista Zelling S. Harris (1909–1992 ), ruský filosof a literární kritik

Michail Michajlovič Bachtin (1895–1975), francouzský filosof Michel Foucault (1926–

1984), francouzský filosof Louis Pierre Althusser (1918–1990), holandský lingvista Teun

Adrianus van Dijk (1943–) a další
5
. V České republice se diskurzivní analýzou zabývá

např. Jiří Homoláč a další.

Jak již bylo řečeno, definovat diskurz je značně problematické, což dokládá i

příklad takové definice, kterou uvádí ve své knize Jazyk v proměnách komunikačních

médií prof. Jiří Kraus. Jde o pojetí francouzského lingvisty a profesora na pařížské Sorboně

jménem Dominique Maingueneau (1950–), který definuje diskurz rovnou na několika

rovinách. V první řadě jím označuje „aktivitu komunikujícího subjektu podmíněnou

zadanými kontexty“
6

[…]


v oficiálním diskurzu poukaz na přeměnu společnosti.

4.4.3 Rudé právo 7. 7. – 13. 7. 1988

V případě „kontrolního“ týdne roku 1988 se opět, jako již v předchozích obdobích,

setkáváme s výrazným poklesem výskytu tematiky hrdinství práce. 7. 7. 1988 se na straně

2 dočteme v krátké noticce, že prezident republiky propůjčil Řád práce řediteli odboru

Státní plánovací komise Václavu Švandovi. Václav Švanda obdržel toto vysoké

vyznamenání u příležitosti svých 60 narozenin. Řád páce byl propůjčen (ze stejného

197 Václav Pergl. O čem uvažují otec se synem. Rudé právo, roč. 68, č. 101. 30. 4. 1988. S. 4.
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důvodu – významného životního jubilea) také Paulíně Ďurčákové, ošetřovatelce prasnic

JZD v Nitře-Ivance. Vzhledem k tomu, že v tomto týdnu probíhalo 44. zasedání RVHP,

můžeme se na stránkách Rudého práva dočíst reportáže z jednání. Projednávána byla např.

Kolektivní koncepce mezinárodní socialistické dělby práce na léta 1991 – 2005, která byla

úzce provázána s vědeckotechnickým pokrokem, vývojem nových technologií atp.

Projednávána byla také přestavba, představující v kontextu mezinárodní dělby práce

strukturální přestavbu národního hospodářství, modernizaci a vůbec komplexní

ekonomickou reformu. Sem tam se již objevují na stránkách Rudého práva praktické

výsledky pokusů o reformy uvnitř hospodářství, případně spekulace o její podobě. Např.

13. 7. 1988 v článku „Žně, krmiva a chozrasčot“, ve kterém se navrhuje pro větší

intenzifikaci práce např. vetší racionalizace výroby, přenechání jednotlivých funkcí

odborníkům a lidem se zkušenostmi, větší samostatnost při práci a rozhodování či systém

kolektivních odměn. Hrdinství práce se už ale zcela vytratilo.
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5. ZÁVĚR

Nyní jsme ve zkratce viděli, jakým způsobem se proměňoval diskurz hrdinství

práce za socialismu. Doufám, že se podařilo alespoň částečně zobrazit, jak bylo hrdinství

práce ideologicky využíváno a jak se měnilo v politických, mocenských a dějinných

souvislostech.

V padesátých letech bylo hrdinství práce velice důležitou složkou pracovní

tematiky. Podíváme-li se optikou Hannah Arendtové a budeme-li považovat společnost

práce za takovou, ve které pracovní aktivita vystoupila ze skrytu domova do veřejného

prostoru, byla padesátá léta jejím nejvýraznějším příkladem. Nejnápadnějším znakem bylo

právě vyzdvihování hrdinství práce, které v tuto dobu dosahovalo skoro svého vrcholu.

S vyzdvihováním práce šlo pak ruku v ruce umenšení významu jednání, které se z veřejné

sféry téměř vytratilo a na jeho místo nastoupilo ideologicky předepsané chování, které

neklade na jedince takové intelektuální nároky a činí z něj pouhého vykonavatele.

(Mluvíme-li pak v tomto kontextu o práci, ztotožňujeme jí také se zhotovováním.) A je

pravdou, že čím více se v tisku objevovala pracovní tematika, tím menší prostor byl

ponechán alespoň nepatrné veřejné debatě. Teprve ve chvíli, kdy docházelo v šedesátých

letech k mírnému uvolňování režimu a v Rudém právu se začínají objevovat první kritiky

poměrů, je hrdinství práce odsunuto na druhou kolej. Zajímavé je, že právě ve chvíli, kdy

práce ztratí ze své předchozí důležitosti, začnou se i u hrdinů práce vyzdvihovat trochu jiné

vlastnosti – např. schopnost (alespoň částečně) samostatně myslet - v čemž již vidíme

nepatrný návrat jednání do veřejné sféry. Poklesl výskyt tematiky hrdinství práce a naopak

se objevily společenské debaty. Stejný, či podobný scénář, se potom odehrával v letech

osmdesátých s příchodem perestrojky. Veřejná diskuse o změnách a reformách odsunula

články o pracovním hrdinství do pozadí. S hrdiny práce se sice stále setkáváme, ale

v těchto obdobích je na nich vyzdvihováno více než samotná práce spíše jednání a

aktivnější role v přístupu k práci. Naopak v padesátých a v sedmdesátých letech se

střetáváme s hrdiny, u kterých je vyzdvihována právě práce. Příkladem mají jít nejen jejich

pracovní výsledky, ale i jejich životy. Práce, která původně byla utrpením a něčím, co bylo

nutné a strastiplné, tak vstoupila do veřejného prostoru. Tím ale měla daleko k ideálu

svobodného života, který je od osvobozen od nutnosti.
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Ať již ale bylo hrdinství práce tematizováno více či méně, stále bylo důležitou

součástí komunistické propagandy, protože se odvolávalo na činnost, kterou vykonávala

většina občanů – na práci. Tím pádem mohlo být prostřednictvím něj nepřímo osloveno

velké množství jedinců, kteří se měli možnost ztotožňovat s představovanými hrdiny.

Také v dnešní době hraje práce důležitou roli, ale vidíme, že se přístup k ní zcela

proměnil. Zatímco před rokem 89 byla preferována práce manuální a vyzdvihovány byly

hmatatelné výsledky, dnes se upřednostňuje práce duševní, která je spíše nositelkou určité

prestiže. Určitě by se dalo ve zkoumání hrdinství práce pokračovat i v „polistopadovém“

období, které hrdinství práce zase definuje po svém. Zajisté by potom bylo zajímavé nejen

srovnání nejen jednotlivých etap před a polistopadových, ale také porovnání obou období

mezi sebou. Tento záměr by určitě vydal na minimálně jednu další práci.
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