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Marcela Navrátilová napsala práci teoreticko-výzkumné povahy. Práce má 68
papírových stránek – což je kolem 88 normostránek, 3 strany zabírá bibliografie, 4
stránky jsou přílohy. Struktura práce je tvořená čtyřmi částmi: úvodem (1 str.),
metodologií diskurzivní analýzy (6 str.), teoretickými východisky (26 str.), empirickou
částí zvanou diskurz hrdinství práce (37 str.) a závěrem (1,5 stránky).

Práce je vypracovaná pečlivě a obsahuje všechny požadavky kladené na magisterskou
práci, včetně poznámkového aparátu, bibliografie, konceptuální debaty, atd. Z těchto
důvodů ji doporučuji k obhajobě.

K této práci mám nicméně také námitky a zjistil jsem, že několik věcí nebylo
dopracováno. Naproti tomu považuji některé aspekty práce za chvályhodné.

Cílem diplomové práce Marcely Navrátilové je analýza nejčtenějších celostátních novin
socialistického období, Rudého práva, a to v různých obdobích tohoto režimu
v padesátých letech. To je obzvláště zajímavé téma pro historickou sociologii českého
socialismu. Vybraná metoda, diskurzivní analýza, je nesporně tou správnou a autorka ji
používá s grácií.

Po formální stránce byla práce provedená pečlivě a formální problémy byly spíše
výjimkou. I přesto bych chtěl i k nim zmínit několik připomínek.

Bibliografie je dostačující, ale přece by mohla byt širšího záběru. Za další problém
považuji to, že struktura argumentace je nedomyšlená. Čtenář očekává, že každá
kapitola anebo i podkapitola se pokusí o to, aby dokázala hlavní tezi. Není to tak.
Kapitoly metodologické a teoretické (není mi jasné, jakým způsobem jsou tyto dvě části
oddělené) obsahují naproti tomu spíše podkapitoly popisující různé teorie, které ale
nejsou v práci později nijak použity. Jsou tam tedy, zdá se, zbytečně.
Z této části není také zcela zřejmé, zda se autorka rozhodla pro foucaultovský přistup,
zdůrazňující, že diskurz je nástroj poznání, pojímá diskurz spíše jako nástroj ovládání
(na str. 29), anebo jestli nabízí vlastní syntézu těchto přístupů.
To pak zanechává dojem, že autorka představuje různé elementy skládanky, aniž by je
potom složila dohromady.

Celkově, jde o práci velmi zajímavou, a to i přes nedostatky v první její polovině.

Proto navrhuji hodnotit práci, v závislosti na výsledku ústní obhajoby, známkou velmi
dobře.
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